
Pratica n. 1921/2020         Classificazione 8.5 Fascicolo N.64/2020

Settore 11 - Urbanistica - Edilizia Privata - Attività produttive - Suap e Sue
Servizio Attività Produttive e S.U.A.P.
      
Dirigente titolare del Settore Vittorio Foschi
Resp. del Procedimento Vittorio Foschi

DETERMINAZIONE N. 1799 DEL 22/12/2020

OGGETTO
FESTIVITÀ DEL 25 DICEMBRE 2020 E 01 GENNAIO 2021. ANTICIPAZIONE 
SVOLGIMENTO MERCATO SETTIMANALE DEL VENERDI’ RICADENTE NEI 
GIORNI DI FESTIVITÀ.

Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario:
ALTRE TIPOLOGIE

IL DIRIGENTE

VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7  
ottobre 2020, con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio 
nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti 
virali trasmissibili;

VISTO il decreto-legge 18 dicembre 2020 n. 172 art. 1 comma 1 il quale prevede “che nei  
giorni  festivi  e prefestivi  compresi tra il  24 dicembre 2020 e il  6 gennaio 2021 sull’intero  
territorio  nazionale  si  applicano le  misure di  cui  all’art.  3  del  decreto  del  Presidente  del  
Consiglio dei Ministri 3 dicembre 2020”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 dicembre 2020 all’art 3 comma 
4 lett. b) stabilisce che “sono chiusi, indipendentemente dalla tipologia svolta, i mercati, salvo 
le attività dirette alla vendita di soli generi alimentari, prodotti agricoli e florovivaistici”;

CONSIDERATO che quest'anno  sia  il  25  dicembre,  festività  del  Santo  Natale  così  come 
anche il  1° gennaio 2021, festività di Capodanno, cadono nella giornata di venerdì,  giorno 
dedicato allo svolgimento del mercato settimanale nella Piazza Unità d’Italia; 

VISTA la delibera di C.C. n. 20 del 07/03/2002, recante ad oggetto: ”Definizione delle aree 
per il commercio su aree pubbliche mercati e posteggi isolati. Modifiche ed integrazioni alla 
delibera  di  CC  n.  49  del  11/05/2000  Approvazione  del  Regolamento  dei  mercati  e  dei 
posteggi isolati” ;

CONSIDERATO  che, secondo quanto dispone il  punto 2. dell’art.  3 del  Regolamento dei 
mercati e posteggi isolati nei giorni 25 dicembre e 1 gennaio non è consentito lo svolgimento 
del mercato;  

TENUTO CONTO che l’art. 3 del Regolamento prevede, nei giorni di festività riconosciuta, la 
possibilità di anticipare o posticipare le giornate di svolgimento dei mercati, sentito il parere 
delle Associazioni; 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 1 di 3

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


PRESO  ATTO  della  richiesta  da  parte  delle  associazioni  di  categoria  Confesercenti,  
Confcommercio e Cna prot. N. 79398 del 15/12/2020, intesa ad ottenere l'anticipazione del 
mercato  settimanale  del  25  dicembre  2020 a giovedì  24  dicembre  2020 e quello  del  1° 
gennaio 2021 a giovedì 31 dicembre 2020;

CONSIDERATO che la  richiesta  degli  esercenti  commerciali  del  mercato  settimanale  del 
venerdì  è  motivata  dal  grave  momento  di  crisi  economica  determinata  dall’emergenza 
sanitaria e dal sensibile calo dei consumi anche nel settore dei mercati;

RITENUTO che per tale ragione nei giorni di giovedì 24 e 31 dicembre 2020 sia possibile lo 
svolgimento  del  mercato  settimanale  limitatamente  alle  attività  dirette  alla  vendita  di  soli 
generi  alimentari,  prodotti  agricoli  e florovivaistici  secondo il pieno rispetto della sicurezza 
pubblica  e  delle  vigenti  normative  relative  all’emergenza  sanitaria  COVID-19,   nell’area 
individuata nella planimetria allegata al presente atto;

VISTO l’atto  sindacale  n.  85  del  26.11.2020  per  la  parte  relativa  al  piano  delle  misure 
organizzative  del  mercato  di  Piazza Unità  d’Italia  per  il  contrasto e il  contenimento della 
diffusione del virus Covid-19;

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 89 del 26.09.2017 di affidamento, all’ Arch. Foschi 
Vittorio,  dell’incarico  ex  Art.  110,  C.  1  D.Lgs.  267/2000  di  Dirigente  del  Settore  11 
“Urbanistica - Edilizia Privata – Attività Produttive- Sue-Suap”;

RICHIAMATO l’art. 80 “Conferimento degli incarichi di responsabilità di struttura” del vigente 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Riccione;

VISTO:
- l’art. 107 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.
- l’art. 36 del vigente “Statuto Comunale”;
- il vigente “Regolamento Comunale Degli Uffici e Dei Servizi”;

VERIFICATE, ai fini  dell’espressione del “Parere Di Regolarità Tecnica”, la regolarità e la 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147  bis,  comma  1,  del  “D.Lgs. 
267/2000”, e sue successive modificazioni, dandone qui formalizzazione;

VISTO il “Parere Di Regolarità Contabile”, rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 
“D.Lgs. 267/2000”, e sue successive modificazioni;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e pertanto non 
necessita dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DETERMINA 

1) la premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo;

1) l’anticipazione del mercato settimanale del venerdì ai giorni di giovedì 24 e 31 dicembre 
2020 limitatamente alle attività dirette alla vendita di soli generi alimentari, prodotti agricoli e 
florovivaistici  secondo il  pieno rispetto della sicurezza pubblica e delle vigenti  normative 
relative all’emergenza sanitaria COVID-19,  nell’area individuata nella planimetria allegata al 
presente atto;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 2 di 3

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


2) di demandare al punto 7 del dispositivo dell’atto sindacale n. 85 del 26.11.2020 “Piano 
delle misure organizzative per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus SARS 
Cov-2”;

3) di dare atto che l'inottemperanza al presente provvedimento e alle misure organizzative 
previste all'interno del piano di cui all’atto sindacale n. 85 del 26.11.2020 comporta, oltre a 
quanto previsto al punto 6) della medesima, l’applicazione della sanzione amministrativa 
pecuniaria  del  pagamento  in  misura ridotta  di  una somma di  euro  400,  prevista  per  le 
violazioni delle disposizioni delle ordinanze sindacali,  ai sensi dell’articolo 16 della legge 
689 del 1981;

4) di  demandare  al  competente  Responsabile  di  Settore  della  Polizia  Locale  ogni 
adempimento inerente alla circolazione stradale;

5) di  dare atto che ai  sensi dell’art.  31 del  D.lgs.  n. 50/2016, il  Responsabile  Unico del  
Procedimento  è l’Arch. Vittorio Foschi, Dirigente del Settore Urbanistica-Edilizia Privata, 
Attività Produttive, Suap-Sue, il quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una 
situazione  di  conflitto  di  interessi  neanche  potenziale  e  di  essere  a  conoscenza  delle 
sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace.

 

TIPO EURO VOCE ESER. IMPEGNO
SUB 

IMPEGNO
FORNITORE CIG

Si trasmette copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ai
Dirigenti / Responsabili dei seguenti Settori e/o Servizi:

Servizio Polizia Commerciale, Informazioni e Notifiche

Servizio Traffico, Segnaletica, Parcheggi , Parcometri, Commercio, Pubblici Esercizi e 
Mercati

      Il Dirigente
      FOSCHI VITTORIO

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 3 di 3

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it

	Settore 11 - Urbanistica - Edilizia Privata - Attività produttive - Suap e Sue
	DETERMINAZIONE N. 1799 DEL 22/12/2020

